
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 57Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

interna, medindo 506,00 m² (quinhentos e seis metros quadrados) do ES-
PAÇO CULTURAL CASA DAS ONZE JANELAS, para prestação de serviços de 
alimentação com produtos oriundos da culinária paraense, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, 
foi considerada FRACASSADA no dia 09/10/2019, tendo em vista o não 
atendimento dos interessados às exigências do edital.
Belém (PA), 24 de Junho de 2020.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 555990
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00975

PROCESSO Nº 2020/353728
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 19/06/2020
OBJETO: Contratação da Empresa D A Botelho & Botelho LTDA, com nome 
fantasia: Tallentus da Amazônia, sob o CNPJ nº: 03.791.942/0001-23, 
qualifi cada no segmento de Produtor Executivo, na área de Suporte Téc-
nico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT, para 
participar de evento cultural patrocinado por esta Secretaria de Estado: 
Prêmio Preamar de Arte e Cultura - Produção e Circulação.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339039 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262378 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO.
CONTRATADA: D. A. BOTELHO E BOTELHO LTDA - NOME FANTASIA: TAL-
LENTUS DA AMAZÔNIA (CNPJ Nº 03.791.942/0001-23)
ENDEREÇO: Tv. Do Pescador, 91, Novo Horizonte, CEP:68.503-440, Mara-
bá, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 555912
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 23 DE JUNHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 351945/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; 3 ½ ( três diarias e meia ) que se
deslocaram para os municípios de MARABÁ E TUCURUÍ no período do dia 
23 a 26 de maio de 2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Raphael Amandio Graim Carvalho
CPF: 020.699.502-47
CARGO: assessor de Comunicação II
Matrícula :5911540
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: assessor Especial II
Matrícula :5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 555972
PORTARIA Nº 274 DE 23 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 420704/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; 2 ½ ( duas diarias e meia ) que se 
deslocou para o município de Santarém e Juruti no período dos dias 21 a 
23 de junho de 2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: assessor especial II
Matrícula : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556003

PORTARIA Nº 277 DE 23 DE JUNHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 378092/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para o município de Castanhal no período do dia 03 de junho de 2020, para 
cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 555986
PORTARIA Nº 275 DE 23 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições
legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 385862/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; 5 ( cinco diarias complementares ) 
que permaneceu no dia 15 a 19 de junho de 2020, para cobertura jornalís-
tica do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: assessor de Imprensa II
Matrícula : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 555963
PORTARIA Nº 263 DE 22 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 347473/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se 
deslocou para Marabá nos dias 19 e 20 de Maio de 2020, para conduzir 
equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: Motorista
MATRICULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556034
PORTARIA Nº 256 DE 22 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 358572/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocará para o municipio de SANTARÉM no período dos dias 27 a 29 de 
maio de 2020, para cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
CPF: 022.950.432-98
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556001
PORTARIA Nº 262 DE 22 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 392146/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para os município de Moju no dia 04 de Junho de 2020 , para conduzir 
equipe que efetuou cobertura jornalística
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: Motorista
MATRICULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556056
PORTARIA Nº 260 DE 22 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 360596/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocaram 
para o município de Igarapé Miri no dia 30 de maio de 2020, para conduzir 


